A tabela foi subdividida em colunas a fim de permitir a extração de informações 

essenciais, incluindo detalhes como o nome do autor, data do estudo, objetivo, número 

amostral, forma de intervenção, resultados obtidos e conclusões. 

RESULTADOS 

Tendo como base os descritores e filtros mencionados, foram encontrados 118 

(cento e dezoito) estudos. Destes, 14 (catorze) encontravam-se duplicados e 2 (dois) 

apresentavam idioma não enquadrado aos critérios do estudo. Considerando a análise dos 

títulos e resumos dos trabalhos, dos 102 (cento e dois) artigos selecionados, 84 (oitenta e 

quatro) foram excluídos devido as seguintes justificativas: amostra fora da faixa etária em 

estudo (n=32); revisões sistemáticas (n=24); amostra somente do sexo masculino e populações 

especiais (n=4), estudo tendo diferentes variáveis de desfecho (n=24).